
Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33097

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00522/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE  MARÇO DE  2016

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao 
mês de ABRIL/2016 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

57227622/2

ADRIANA DO 
SOCORRO 
GOMES DE 

MELO

2015/2016 26/04/2016 A 
25/05/2016

57192055/2
ALAN JOSE 
SARAIVA DA 

SILVA
2015/2016 04/04/2016 A 

03/05/2016

57193751/1

AMANDA 
SILENY 

ANDRADE DA 
SILVA

2015/2016 26/04/2016 A 
25/05/2016

57173608/2
ANDREIA 

RODRIGUES 
MONTEIRO

2014/2015 25/04/2016 A 
24/05/2016

5888157/1

BRENNA 
BRUNELLA 

PAGANI MESSA 
LACERDA

2015/2016  01/04/2016 A 
30/04/2016 

5771501/2
CARLA NAZARÉ 

DE MELO 
LOPES 

2014/2015 04/04/2016 A 
03/05/2016

57175332/1
CELIO JOSE 
PEREIRA DA 

COSTA
2015/2016 25/04/2016 A 

24/05/2016 

3540037/1
FABIO 

FERREIRA 
CARDOSO

2015/2016 01/04/2016 A 
30/04/2016

5898363/1
FELIPE 

TORRINHA 
MACIEL

2015/2016 25/04/2016 A 
24/05/2016

57194220/2
JARDEL 

MARINHO DE 
AQUINO

2015/2016 01/04/2016 A 
30/04/2016

57194280/1 MANOEL ABREU 
DIAS 2015/2016 04/04/2016 A 

03/05/2016

80845193/1 MARCELO 
SILVA AUZIER 2014/2015 04/04/2016 A 

03/05/2016

5898330/1 MARIA NAZARE 
PINTO 2015/2016 04/04/2016 A 

03/05/2016

5898289/1 MARIANNE DOS 
SANTOS PINTO 2015/2016 12/04/2016 

A11/05/2016

5898328/1 MICHELLE DE 
MELO LIMA 2015/2016 18/04/2016 A 

17/05/2016

57195188/2 MILZA SERRAO 
DE OLIVEIRA 2014/2015 18/04/2016 A 

17/05/2016

57193045/2
MONALDO 
BEGOT DA 

SILVA JUNIOR
2014/2015 14/04/2016 A 

13/05/2016

8001248/1 PATRICIA 
RAMOS GAMA 2015/2016 01/04/2016 A 

30/04/2016

57201392/2 PEDRO DA 
SILVA DIAS 2014/2015 04/04/2016 A 

03/05/2016

57193050/1
ROSILEA 
SOARES 
ALMEIDA

2015/2016 04/04/2016 A 
03/05/2016

57195129/1
SINTIQUE 
SILVA DE 
SOUZA

2014/2015 04/04/2016 A 
03/05/2016

57215857/1

SHEYLA 
CRISTINA 
SILVA DE 
ALMEIDA 
BRASIL

2015/2016 11/04/2016 A 
10/05/2016

5889904/1
TELMA 

SOCORRO DIAS 
FERNANDES

2014/2015 01/04/2016 A 
30/04/2016

5895010/2
VERENA DE 
CARVALHO 
CARDOSO

2015/2016 18/04/2016 A 
17/05/2016

57175833/1
VICTOR 

MENDES DA 
SILVA

2013/2014 04/04/2016 A 
03/05/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 943905

PORTARIA Nº 00536/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2016

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
ANA 

CAROLINA 
LEÃO DE 
OLIVEIRA 

SILVA

5888037/2 2015/2016  28/03/2016 A 
26/04/2016

JOSÉ 
RICARDO 

PINHEIRO DE 
QUEIROZ

8001309/1 2015/2016 21/03/2016 A 
19/04/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 943907

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 82487/URE-MAR/NURAM/
SAGRA/2016 
Á
Fazenda Rio Vermelho
End: Travessa Quintino Bocaiuva -140 -Reduto- Belém-Pa
CEP: 66.053-240 Belém - PA
Em atenção ao processo protocolado nesta Secretaria, sob o 
nº 2010/0000033514, no qual, solicita Licença de Atividade 
Rural (LAR) para a atividade de bovinocultura no imóvel rural 
denominado Fazenda Rio Vermelho localizado no município de 
Sapucaia/PA, de interesse do Sr. Fernando Luiz Quaguiato, 
este Núcleo Regional, nos termos da Instrução normativa 
SECTAM nº 09 de 18 de outubro de 2006 e Portaria GAB/
SEMA Nº 424 de 29 de março de 2011, e Parecer técnico 
- PT Nº 33311/UNRE3/COGER/DIPLAN/2016, comunica 
Vossa senhoria da decisão de indeferimento e Arquivamento 
do referido processo, tendo em vista o não atendimento das 
solicitações contidas na Notifi cação nº 65619/UNRE3/
COGER/DIPLAN/2014 de 01/10/2014.
Oportuno advertir que o empreendimento não deverá operar 
sem a devida licença ambiental. Portanto V. Senhoria deverá 
formalizar um novo processo para a regularização ambiental da 
referida atividade junto ao órgão ambiental competente, nos 
termos da legislação em vigor.

Protocolo 944469

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00540/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2016

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 142887/2016/GEPAS/CINFAP/DLA/
SAGRA e o disposto no Art. 74, § 2º da Lei 5.810/1994;
RESOLVE:
I - Interromper, a contar de 23/03/2016 o gozo das férias 
regulamentares da servidora DANIELLE FREITAS FAYAL, 
matricula Nº 57176603/1, referente ao exercício 2015/2016, 
concedida anteriormente através da Portaria nº 00249/2016-
DGAF/GAB/SEMAS, de 19/02/2016 e publicada no DOE nº 
33073, de 23/02/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 943911

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 17337/2014

NOME DO INFRATOR: LUIZ OTAVIO DA SILVA CORDEIRO
INFRAÇÃO: O interessado enquadrou-se no Art. 118, incisos I e 
VI da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 24, §3°, inciso III 
do Decreto Federal n° 6.514/2008 e art. 2° da Lei Estadual n° 
5.977/1996.

FORMA DE PAGAMENTO: O interessado optou pelo 
parcelamento da multa em 5 parcelas.
PENALIDADE: 500 UPF`s.
DATA DO PAGAMENTO: 1º Parcela paga em 11/11/2015, 2º 
Parcela paga em 02/12/2015; 3º Parcela paga em 11/01/2016; 
4º Parcela paga em 05/02/2016 e a 5º Parcela paga em 
03/03/2016.

Protocolo 943917

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 143 DE 29 DE MARÇO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias aos servidores Antônio 
Luiz Pereira Campos, matricula nº. 54190874, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Ambiental-Biólogo, Benito Barbosa 
Calzavara, matrícula nº5684340, ocupante do cargo de Diretor 
de Desenvolvimento da Cadeia Florestal, Kleber Farias Perotes, 
matrícula: 5533970, ocupante do cargo de Assessor/Engenheiro 
Agrônomo, Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, matrícula: 
57230920, ocupante do cargo de Gerente Técnico, Hanoica 
Jennings Caceres, Matrícula:5891267, ocupante do cargo de 
Gerente Técnico/Bióloga, Karina dos Santos Cardoso, matrícula: 
57189985, ocupante do cargo de Gerente Técnico/Agronomia e 
Carlos Alberto de Souza Franco, matrícula: 553468, ocupante do 
cargo de Prof. Colaborador Nível Superior, a cada servidor, para 
atender as despesas de viagem a Mosqueiro. Objetivo: Participar 
da Instalação e Montagem de Viveiro e do curso de produção 
de mudas, no PA Paulo Fonteles, no período 04 a 08/04/2016, 
conforme o processo nº. 2016/119000, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 944155

PORTARIA Nº.144 DE 29 DE MARÇO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor Elton Manoel 
Sodré de Sousa, matrícula 5914631, ocupante do cargo de 
Motorista, para atender as despesas de viagem a Mosqueiro. 
Objetivo: Conduzir veículo para transporte da equipe técnica da 
Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia Florestal - DDF, no período 
de 04 a 08/04/2016, conforme o processo nº. 2016/119027 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 944156

PORTARIA Nº. 145 DE 29 DE MARÇO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor Djavan Ulisseis 
de Lima Farias, matrícula nº54186774, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural II/ A, para atender as despesas de viagem 
a Brasil Novo. Objetivo: Instalação de kits para benefi ciamento 
primário de produtos agrofl orestais na comunidade Cacaulândia, 
no período de 04 a 08/04/2016, conforme o processo nº. 
2016/119098, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 944159


